HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH

BAN TUYÊN GIÁO

                   *

Số  34 - CV/BTGHU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đạ Tẻh, ngày 08 tháng 3 năm 2021

V/v Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện

              Chỉ thị 05CT/TW

           Kính gửi :   - Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,

    - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,

         - Phòng Văn hóa - Thông tin,

         - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

Thực hiện Công văn số 109-CV/BTGTU, ngày 08/3/2021 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, để kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị 05 -

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về Đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện, Ban

Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các đơn vị xây dựng báo cáo kết quả 05 năm thực

hiện Chỉ thị 05-CT/TW tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Báo cáo tập trung vào

những vấn đề sau:

* Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị

số 05-CT/TW

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển

khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của

cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị, gắn với việc thực hiện các nghị

quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn

Đảng.

* Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ

thị số 05-CT/TW

1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các

chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh hàng

năm, toàn khóa. Trong đó, chú ý đánh giá kết quả tổ chức học tập, quán triệt về

hình thức tổ chức, số lần tổ chức, số lượng người được học tập, quán triệt; hiệu

quả của các hình thức quán triệt… Về học tập chuyên đề, đánh giá kết quả triển

khai học tập chuyên đề hàng năm, toàn khóa.

2. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch làm theo những nội dung cơ bản của

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó đánh giá rõ vai trò, trách

nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu.

3. Đánh giá việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động, gắn với việc thực hiện

các nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải

2

quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong xã hội mà nhân dân

quan tâm. Cụ thể là:

- Đưa nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW vào nghị quyết, chương

trình, kế hoạch của cấp ủy gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng khóa

XII, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII;

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh trở thành việc làm thường xuyên của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị,

địa phương (sinh hoạt chi bộ, kế hoạch, chương trình hành động, tiêu chí thi

đua…);

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo giải

quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm;

- Việc xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với các phong trào thi đua, cuộc

vận động tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Trong đánh giá các nội dung này, cần có các dẫn chứng, số liệu cụ thể

(theo phụ lục gửi kèm).

4. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc xây dựng, nhân rộng, biểu dương,

khen thưởng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (về nội dung, hình thức, phương tiện…). Trong đó,

chú trọng đánh giá công tác tuyên truyền trên các phương diện chủ yếu sau:

- Tuyên truyền về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet, mạng xã hội…

- Tuyên truyền và nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, gương điển hình

tiêu biểu; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Kết quả hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật,

báo chí về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết quả biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Công tác sơ kết, kiểm tra, giám sát: Trong nội dung này, cần kiểm điểm,

đánh giá việc xây dựng kế hoạch, thực tiễn triển khai và kết quả kiểm tra, giám

sát và sơ kết hàng năm.

* Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân

khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 05 năm tổ chức thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW.

3

* Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các kiến nghị nâng cao

hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

trong thời gian tới.

Báo cáo gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 17/3/2021.

Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện đúng nội

dung và thời gian quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:    TRƯỞNG BAN
- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Như kính gửi,

- Lưu VP, TGHU.

 Hồ  uốc Phong

		2021-03-08T10:59:15+0700
	Việt Nam
	Hồ Quốc Phong<phonghq@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-08T13:42:12+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<btgdateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!